
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 124 DEL 01/04/2015

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE SU IMPIANTO SANOVIT PRESSO IL 
"LABORATORIO OLII E VINI" SITO PRESSO IL POLO TECNOLOGICO LUCCHESE

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:
- presso il “Laboratorio Olio e Vini” localizzato nei locali del Polo Tecnologico Lucchese è 
presente una postazione di assaggio oli;

Preso atto che:
- recentemente è stato eseguito, da parte dell’impresa Domus Group Srl di Viareggio, un 
intervento di otto ore per la verifica e pulizia delle tubazioni di scarico, con sostituzione 
pezzi  di  ricambio, intervento a cura e spese della società Lucca In-Tec Srl  e che tale 
intervento non ha risolto in modo definitivo il problema dell’intasamento degli scarichi della 
postazione assaggio oli;
-  tale manutenzione ha fatto emergere la necessità,  come da relazione rilasciata dalla 
Domus Group Srl, di un nuovo intervento così dettagliato:

1. Sostituzione sistema di scarico e sifoni 
2. Installazione di valvole di intercettazione liquidi 
3. Lavaggio e verifica sistema SANI 

Verificato che:

• l’installazione  di  n.  2  valvole  di  intercettazione  liquidi  consentirà  di  pulire  e 
disincrostare, dopo ogni prova di assaggio, le parti di scarico da grassi e materie 



similari che determinano otturazioni e danneggiamenti al sistema;

• sul M.E.P.A. non è presente uno specifico bando per una tipologia di  intervento 
simile ma esclusivamente la manutenzione di impianti idrici e idricosanitari intesi  
come impianti di distribuzione dell’acqua calda e fredda per uso igienico sanitario o 
per irrigazione. L'impianto in questione non è classificabile come impianto idrico e 
non è riconducibile al sistema impiantistico dell'immobile;

Ritenuto opportuno:
- aver acquisito due preventivi per l’intervento sopra specificato così determinati:

• Domus Group Srl - € 950,00 (esclusa IVA);

• Tarciso Paoletti - € 1.980,00 (esclusa IVA);

Preso atto che:
-  il  Regolamento  per  l’acquisizione  di  forniture,  servizi  e  per  l’esecuzione  di  lavori  in 
economia, adottato con Delibera del Consiglio Camerale n. 6 del 30/07/2011 ricomprende 
all’articolo 7 punto a) dei servizi la seguente tipologia:
“manutenzione ordinaria e straordinaria di mobili, arredi, attrezzature, impianti e mezzi di 
trasporto”;
- il medesimo Regolamento prevede che per le singole acquisizioni di beni e servizi di  
importo inferiore ad 40.000 si  può procedere in affidamento diretto,  ai  sensi di  quanto 
disposto dall’articolo 125, comma 11, del Codice del Contratti Pubblici;

Ritenuto quindi:
- di affidare in economia la realizzazione dell’intervento all'impresa, Domus Group Srl, per 
l’importo  di  €  950,00  (esclusa  IVA)  in  quanto  rispondente  alle  lavorazioni  ritenute 
strettamente necessarie all'espletamento della funzioni di certificazione;

DETERMINA

1. – di  affidare in economia l’intervento di  cui alle premesse all’impresa Domus 
Group Srl per una spesa di € 950,00 (esclusa IVA);

2. - di individuare Luca Granucci, Resp. Ufficio Provveditorato, quale Responsabile 
del procedimento ai sensi della L. 241/1990 e ss.mm.

3. - di prenotare per la copertura del suddetto costo, l’importo di € 1.159,00, sul  
Centro  di  Costo  “F001”  –  Servizi  Generali  –  Conto  325024  –  Oneri  per 
manutenzione ordinaria mobili – Prodotto Non Definito.



 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

INTERVENTO  DI 
MANUTENZIONE  IDRAULICA 
PRESSO  IL  "LABORATORIO 
OLII  E  VINI"  SITO  PRESSO  IL 
POLO  TECNOLOGICO 
LUCCHESE

F001 325024 Oneri  per  manutenzione 
ordinaria mobili

Non 
Definito

1159

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


